CÂMARA MUNICIPAL DE DOM SILVÉRIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Manoel Carvalho Mol, nº 77, Bairro Santa Rita, Dom Silvério/MG
Telefax: (31)3857-1312 e-mail: camaradomsilverio@hotmail.com

CNPJ: 01.759.101/0001-03

REQUERIMENTO Nº 053/2021

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Dom Silvério/MG

O Vereador abaixo assinado, na forma regimental e depois de ouvir o

plenário desta casa, solicita que seja oficializado ao Exmo. Srº. Prefeito

Municipal para que verifique a possibilidade juntamente com o Setor

competente de sua Administração:

 Colocar cestos de lixo em pontos estratégicos da Praça Vigário
Felisberto, situado no Bairro Santa Rita, nas proximidades do
Parquinho de diversão para depósito de lixo produzido pelos
visitantes e usuários.

JUSTIFICATIVA

       Justifico que o presente requerimento é uma solicitação dos
moradores e visitantes que utilizam a referida Praça de laser com suas
crianças e ali consomem algum tipo de alimento, e não tem um local
apropriado para depositar o lixo produzido pelas pessoas ali presente.

       As praças e ruas devem sempre estar limpas e a colocação de

lixeiras em pontos estratégicos para o correto acondicionamento de lixo
da praça, irá melhorar o visual da Praça e trará o descarte correto do lixo
que fica espalhado pelo chão.

 Deste modo, é imprescindível que a Administração Municipal
adote as providências cabíveis, visando sanar o problema em questão.

    Assim diante da justificativa de tal pedido, solicito dos nobres
pares, aprovação do mesmo.

   Sala de Sessões da Câmara, 21(vinte e um) de setembro de 2021.

Marcos Heleno Barcellos
(Vereador – PL)

mailto:camaradomsilverio@hotmail.com